network consulting group

ESSERE CONSULENTI

Budget

Come entrano ed escono i soldi

Il Controllo di gestione per PMI.

WWW.Ncg.it — a.pistagnesi@ncg.it



http://www.ncg.it/
mailto:a.mari@ncg.it
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* IL BUDGET

COSA NON E

- Non e una semplice previsione sulla base dei dati degli anni precedenti

COS’E

E uno strumento di controllo di gestione utile all'imprenditore per:

* formalizzare e misurare gli obiettivi strategici; ;

e programmare le azioni e le spese per raggiungere gli obiettivi;

* controllare, interpretare e gestire in anticipo eventuali scenari negativi.
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* BUDGET FINANZIARIO

COSA NON E

- Un semplice scadenzario
- Un piano di cassa

COS’E
- Lo strumento che aiuta I'imprenditore a capire come e
guando entrano e escono i soldi;

- consente di stimare il flusso di cassa (o cash flow)
atteso in un dato periodo;

- permette di pianificare investimenti, verificare |la
sostenibilita e determinare eventuali fabbisogni.

Economico

Operativi Finanziario

Patrimoniale




* PROCESSO DI PIANIFICAZIONE

Programma Ricavi
commerciale Costi commerciali

Programma di N Costi L Fqbbispgqo
produzione industriali finanziario

Programma delle Altri costi

funzioni generali : operativi Programma delle
modalita di copertura

Programma degli Oneri
investimenti finanziari

Budget economico Budget finanziario Budget patrimoniale
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* Lo strumento: il menu

AZIENDA [NCERETSESIN =~  Settore|FNSNENERRENN vtimo biando chiuso|JIETEE

DATI DI BILANCIO INPUT PREVISIONALI OUTPUT

I Bilanci progressivi Ipotesi Budget | | Budget Scostamenti progr.vi Scostamenti mensili
| Amm.to Mutui | Amm.to Leasing | Dashboard indicatori | Dashboard grafici
| Piano Investimenti | Piano Equity
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DATI DI BILANCIO

| Bilanci progressivi

* Lo strumento: Input

(1)

Cod RIClﬂ Cod Con

onstra

onstra

onstra

vrimprod

6084

60
63203904
6320
63303905
6330

63
84103990
8410

84

TOT

Ricavi

87104000
87104001
87104003

DESCRIZIONE

SOPR. PASS. SU FATT. DA RICEVERE
ONERI STRAORDINARI

COSTI INDEDUCIBILI

COSTI INDEDUCIBILI
SOPRAVVENIENZE PASSIVE™*
SOPRAVVENIENZE PASSIVE*™*
ONERI INDEDUCIBILI
RIMANENZE INIZIALI
RIMANENZE INIZIALI
RIMANENZE

TOT COSTI

VENDITA BENI DI RECUPERO
PROVENTI DA SERVIZIO RIFIUTI
PROVENTI DIVERSI

31110120199
62.268,90
72.383,28

2.204.90
2.204.90
0,00

0,00
2.204,90
0,00

0,00

0,00
9.212.182,01

-1.090.456.92
-9.536.856,78
-9.058.77

30/11/2019 3
62.268,90
72.383,28

4.071,06
4.071,06

0.00

0.00

4.071,06

0.00

0.00

0,00
10.356.321,56

-1.141.657.39
-10.470.884,23
-9.218.,83

31122019 88
62.268,90
220.979,75
17.005,85
17.005,85
0.00

0.00
17.005,85
172.370.91
172.370.91
172.370.91
12.780.461,44

-1.219.687 44
-11.432.199.85
-9.218.,83

0,00
0.00
602,15
602,15
0,00
0.00
602,15
0.00
0.00
0,00
178.343,28

-65.977,97
-896.715.01
0.00

0,00

0,00
728,25
728.25
14.566,13
14.566,13
15.294 .38
0.00

0,00

0.00
1.018.789,19

-130.290.47
-1.831.242 61
-181,50

FASE 1: analisi del piano dei
conti aziendali, eventuale
ottimizzazione dello stesso per
la definizione degli opportuni
centri di ricavo e di costo

oggetto di controllo.

e Sistema ottimizzato per la
riclassificazione dei dati

contabili aziendali.

 Personalizzazione del
modello di caricamento
dati contabili in funzione

del piano dei conti
dell’azienda.
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INPUT PREVISIONALI

Ipotesi Budget .’
BTN ST * Lo strumento: Input

| Amm.to Mutui Amm.to Leasing
| Piano Investimenti Piano Equity

/\

AFFIDAMENTI BANCARI

T CORPORATE BANKING

FASE 2: Caricamento degli
affidamenti bancari a breve
termine e contestuale verifica
delle relative registrazioni
contabili al fine di una corretta
rappresentazione degli
affidamenti.

e \erifica e costante
monitoraggio degli affidamenti
di breve termine.

e Controllo incrociato con la
Ce.Ri. al fine di prevenire
eventuali segnalazioni ed
ottimizzare il «rapporto
andamentale» con i vari istituti.



ey, $6|0o0o—————
Ipotesi Budget Relazioni Bancarie
e * Lo strumento: Input
g s B oo |
[ eroivestimerts [ Fovoruity | FASE 3: Caricamento degli
affidamenti bancari a medio -
A AvMORTAMENTO MUTUI Iungo termine e contestuale

PAIATENT } AT 2

verifica degli impegni rateali.

0.000 \pior amento b0. 000
1611212013 lata 110412016

 Monitoraggio degli affidamenti
di medio-lungo termine.

e Controllo piani di

ammortamento e scadenze

4.199.84 ' 843,
50.398.08 = ra te .
336,97 :

* Possibilita di verifica
dell'impatto finanziario di
S — . _ eventuali sospensioni,
81  allungamenti o estinzioni
e 13 : anticipate.

E5F GSHAE AR TN
afe &3 a FEsfat




netierk consulting group
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INPUT PREVISIONALI

e * Lo strumento: Input

e ——— 1
I Amm.to Mutui ‘ Amm.to Leasing ’
e

[ rirotwestinerts [ Pocormity | FASE 4: Caricamento dei leasing in
essere e contestuale verifica degli

impegni rateali.
/ﬂ\ CONTRATTI LEASING

 Monitoraggio dei leasing.

e Controllo piani di
ammortamento e scadenze
INIZIO RIETEGET 311072016 .'101'12016 ra te []

ESPLOSION Rata n® MAXICANONE 1

* Possibilita di verifica
dell'impatto finanziario di
eventuali nuovi leasing,

INIZIO (GNETEIGEY 311002016 30/11/2016

ocsornanr ol 12 sospensioni, allungamentio

importo

estinzioni anticipate.

Residuo £4.500
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INPUT PREVISIONALI

B —
> T
B —
I Amm.to Mutui

| Piano Investimenti

Amm.to Leasing
Piano Equity

°lo

strumento: Input

/ﬂ\ IPOTESI BUDGET ECONOMICO Cliente Test Sri

FATTURATO

PRODOTTO 1
PRODOTTO 2
PRODOTTO 3
Totale

ALTRI RICAVI

Altri Ricavi
Totale

ni per lav_ Interni

FATTURATO
2

% VARIAZIONE
ATTESA

Ultimo Bilancio 311272019

FATTURATO
ATTESO NUOVO | IVA INCASSI GG INCASSO
ANNO

€1341.65618] 0% | 90 |

85| 0% | €12575.419.84]  12% [ 90 |
[ 0% ]

€ 12.661.278,65

ALTRI RICAVI
2019

e10.33050 _To% |90

% VARIAZIONE
ATTESA

€ 13.927.406,52

FATTURATO
ATTESO NUOVO | IVA INCASSI GG INCASSO
ANNO

€000 000% | @ €ooof ] %0 |
€285.40989]  000% | €28540989 | 90 |
€000 000% | @ €ooof | 90 |
€74.213,11

€ 359.623,00

COSTIDELLE MATERIE PRIME DIRETTE ALLA |COSTO MATERIE

PRODUZIONE

PRIME 2019

= 0,00
€ 8.736.790,85

INCIDENZA % SU
FATTURATO
ULTIMO ANNO

€ 359.623,00

VARIAZIONE

PYLETI o5 VATERIE L 1va cosm

INCIDENZA SU . MATERIE PRIME

FATTURATO

| 0% | €891841062
0% | €69205931 2% | 606G |
| €00 L

FASE 5: Definizione delle ipotesi
economico-finanziarie per lo
sviluppo del budget.

* Interfaccia semplificata per la
definizione delle ipotesi
economico-finanziarie di
budget.

e Tutte le informazioni che
servono per definire il budget
partendo dai dati consuntivi
dell’esercizio precedente.

e Possibilita di verifica istantanea
dei risultati di budget in
funzione delle variazioni attese.
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INPUT PREVISIONALI

I Ipotesi Budget Relazioni Bancarie

* Lo strumento: Input

Amm o Mutui Amm.to Leasing

Plano Investimenti Plano Equlty

FASE 6: Definizione del piano
investimenti.

/ﬁ\ PIANO DEGLI INVESTIMENTI

oM nov2  die2d 20 * Possibilita di verificare impatto
e sostenibilita degli
investimenti in programma.

Piano degli investimenti
Investimenti materiali ott ov ic 2020

0

240.000 240000

0

o e arredi (comprese attrezzature informatiche) 0

1

* Possibilita di verificare impatto
finanziario di eventuali apporti
di capitale proprio in
programma.

oni (compresi impianti generici) 0
0

240.000 0 240.000

Totale investimenti ||n|n'1ter|'1|| 0 0 (0 0

Totale investimenti 240.000
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ESSERE CONSULENTI

* Lo strumento: Output

BUDGET
BUDGET Cliente Test Srl

RICLASSIFICAZIONE DEL CONTO ECONOMICO A
VALORE AGGIUNTO E MOL

2019 % gen-20 feb-20 mar-20 apr-20 mag-20

11.432.200| 87,9% 811 50
1.219.687| 94% 1 .

9.391] 0,1% 1
12.661.279  97,3% 948.356 1.973.526 3.039.604
111450 "TCRZTONE DELLU STATO
PYI¥T PATRIMONIALE SECONDO IL CRITERIO DI

74.2 LIQUIDITA® - ESIGIBILITA"

= nibilita liquide
> Prime PR -8.107. iti attivi
terie Prime PR 629.141quIDITA IMMEDIATE o LI

5.590.496

4.218.183
2019 gen-20 feb-20 mar-20 apr-20

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI
+/- Var. delle im. di prod. in m.e finiti
olata - Italia

mag-20

-529.9

161

0
150 164,820
150.780|  154.820 161.13?

6.822.859

901.023

|_a31623) (@30361)] (625500 (722083

(1.976.074)

[ [ |
(625500)] _(722.083)]

FLUSSO DI CASSA OPERATIVO (7.053.108)

OUTPUT 1: Budget mensilizzato
progressivo.

Possibilita di verificare
costantemente il budget
economico, patrimoniale e
finanziario definito ad inizio
anno.

Verifica della sostenibilita

finanziaria del piano di sviluppo

aziendale.



ESSERE CONSULENTI

* Lo strumento: Output

OUTPUT
e
—

( Forecast )

) FORECAST

FORECAST Cliente Test Srl
RICLASSIFICAZIONE DEL CONTO ECONOMICO A
VALORE AGGIUNTO E MOL

mar-20 mag-20 [+ [[TE]

-9.475
0

-1.958

apr-20

PATRIMONIALE SECONDO IL CRITERIO DI
LIQUIDITA" - ESIGIBILITA

teriali di
id

nerali e ammi* Oneri (P

Diminuzio rediti

nento (Dimint Ti debiti

TE

FLUSSO DI CASSA GESTIONE CORRENTE (1.976.074)

FLUSSO DI CASSA OPERATIVO (7.053.108)

2019

gen-20

feb-20

mar-20

apr-20

OUTPUT 2: Forecast mensilizzato
progressivo.

 Aggiornamento dei risultati
attesi in funzione di quelli
effettivi alla data di
aggiornamento.

* Dati effettivi da contabilita fino
alla data di aggiornamento +
previsione di budget per i mesi
futuri.

* Possibilita di verificare
costantemente il forecast
economico, patrimoniale e
finanziario.
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OUTPUT

e ——
‘ Scostamenti progr.vi ’ Scostamenti mensili
B ——

Lo strumento: Output

Dashboard indicatori Dashboard grafici

/ﬂ\ SCOSTAMENTI PROGR.

AGGIORNAMENTO A nov-20 BGT EFF

30/11/2020 %
11.517.973

CDHTD ECDHDMICD AVAE MOL

1.255.823
10.159
12.783.955

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

+/- Var. delle im. di prod. in gy
+ Finanza Agevolata - ltalia

SCOSTAMENTI PROGR.
AGGIORNAMENTO A nov-20

Altri Ricaw EFF ANNO-1

30M120M9
10.470.884

VALORE DELLA PRODUZIO conTO ECONOMICO A VA E MOL
Materie Prime PRODOTTO 1 PR O

- 0 1.141.657

9.236

11.621.777

Materie Prime P

0

18.298
45.701
11.685.776

iabili di produzione * Fina
. Altri Ricav

imerciali

I MARGINE DI CONTRIBUZIONE EX 636 804

99,4% 12.844.098

301172020 %
12.013.673
824.683

5.742

BGT fine anno

% 2020

| 12.575.420
.341.656
\ 10.330

99,5% 13.927.407
16.122

285.410

74.213

A% 3 952 635

99,5%

EFF-BGT

30/11/2020

27,6%

FORECAST
2020

58 25{) 673

4,3%

-34,3%

0,5%

36,6% 3500 193

aam] | vsrazs] ] e gl nen| i)

27,7%

OUTPUT 3: Controllo scostamenti
progressivo.

* Verifica scostamenti dati
effettivi dal budget fino alla
data di aggiornamento e
confronto con i risultati
dell’lanno precedente.

* \Verifica scostamenti annui
Budget Vs Forecast Vs Bilancio
anno precedente.

 Possibilita di annotare «cause»
e «azioni correttive».
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OUTPUT

) * Lo strumento: Output

Dashboard indicatori ’ Dashboard grafici

(1)

RI'CLASSIFICAZIDHE DEL CONTO ECONOMICO A VA E MOL

VALORE DELLA PRODUZIONE
Materie Prime PRODOTTO 1

v. Esterne

I* MARGINE DI CONTRIBUZIONE
AfTitti p-‘ 35V

SCOSTAMENTI MENSILI

BGT

OUTPUT 4: Controllo scostamenti
mensili.

EFF EFF-BGT

3110112020
811.808
136.548

0
948.356
-16.312

932.049
-575.729
-T0.435
0
-27.572
-673.736
0
-19.120
0

-898
-382
-3.709
-24.108
234,204
-1.500
-A49.897

-1,8%
0,0%
0,0%

0,0%

0,0%

-0,1%

3110172020 % 31/01/2020

* Verifica scostamenti per mese
dei dati effettivi dal budget e
confronto con i risultati
dell’lanno precedente.

* \Verifica scostamenti annui
Budget Vs Forecast Vs Bilancio
anno precedente.

 Possibilita di annotare «cause»
e «azioni correttive».
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OUTPUT

Scostamenti progr.vi

’ Scostamenti mensili

;
‘ Dashboard indicatori ' ’ Dashboard grafici

* Lo strumento: Output

H

lIDIJIDITA
100%

Indicatori

Current ratio
Acid Test

A -Durata Crediti Clienti (GG)

B -Giacenza Magazzino (GG)

C -Durata dei Debiti Fornitori

C -Durata del Ciclo Finanziario

17 Margine Struttura

SOLIDITA'
100%

DASHBOARD DATI PROGRESSIVI AL 30/11/2020

f AN NN

REDDITIVITA'
100%

INDICI [Ill RISI

OUTPUT 5: Dashboard indicatori
di sintesi.

Verifica scostamenti e trend
degli indicatori sui dati effettivi
vs budget.

Interpretazione semplificata
degli indicatori.

Possibilita di annotare
eventuali «azioni correttive»
ritenute necessarie.
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ESSERE CONSULENTI

OUTPUT

Scostamenti progr.vi

Dashboard indicatori ‘l Dashboard grafla ’

FATTURATO PROGRESSIVO

B BUDGET

Scostamenti mensm

W EFFETTIV

)SCR a 6 mesi EFF+FCT

* Lo strumento: Output

FATTURATO MENSILE

e SOGLIA DI ALLERTA (>1)

50
- I I I I I I I l I I l I
0.000
en-20 feb-2( r-20 apr-20 et-20  ott-20 nov-20 ic-20

FLUSSI DI CASSA

OUTPUT 6: Report grafici
indicatori di sintesi.

* \Verifica scostamenti e trend
degli indicatori dati effettivi vs
budget vs forecast.

e Rappresentazione grafica
andamento mensile dei
principali indicatori di bilancio.

 Monitoraggio costante degli
«indici di crisi».
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ESSERE CONSULENTI

Ipotesi Budget

e Lo strumento: Plus

Amm.to Mutui

PLUS: possibilita di definire ipotesi
di pianificazione fino a 5 anni +

analisi di sensitivita con scenari

>

P e Tutte le ipotesi di budget definite
per il primo anno possono essere
modificate per i 4 esercizi
successi.

ar. annu

* Possibilita di verificare i risultati
TR O e o di diversi scenari con report di

@ prod
a prod

della orod RICLASSIFICAZIONE DEL CONTO ECONOMICO A
della proc i e NERIISEE 1o 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % CO n rO n O
L]

e della prod PR 11.432.200) 87,.9%| 12.575.420| 87,9%| 12.575.420 12.575.420 0%| 12.575.420 12.575.420
1.219.687 1.341.656 1.341.656 a| 1.341.656) 9,4%| 1.341.656 1.341.656
9 0,1% 10.330]  01% 10.330]  01% 10.330  0,1% 10.330| 04 10.330| 04
12.661.279  67,3% 13.927.407 ©o74% 13.927.407 97,5% 13.927.407 97,5% 13.927.407 97,5% 13.927.407 97,5%
0 0

| e Sviluppo piano economico,
finanziario e patrimoniale a 5

0
i della produzione e eme -529.929
ar. mat. i mer. 0

iR e e e anni per la redazione del proprio
Business Plan.

I° MARGINE DI CONTRIBUZIONE
| Adfitt




